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Commiissie inzake Leerlingenrechten

Beslissing

Nr.2023/31
van 9 mei 2023

Inzake <ouders> optredend als wettige vertegenwoordiger van <leerling>, wonende <adres>
Verzoekende partij,

Tegen <schoolbestuur>, schoolbestuur van <school>, <adres>,
Verwerende partij.

Met een verzoekschrift van 20 april 2023 hebben <ouders> klacht ingediend tegen de niet-
gerealiseerde inschrijving van <leerling> door <school>, <adres>.

1. Over de gegevens van de zaak

1.1. De verzoekende partij wenst haar zoon <leerling>, in te schrijven voor het schooljaar 2023-2024
in <school>, <adres>.

1.2. Alle basisscholen in de gemeente Retie doen voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2023-2024
een beroep op de aanmeldingsprocedure van de gemeente Retie conform een standaarddossier zoals
gemeld aan AGODI voor 15 november 2022 gesteund op de artikelen 37/12 tot en met 37/27 van het
decreet basisonderwijs. De aanmeldingsprocedure impliceert dat ouders zich met het oog op een
inschrijving in een school van keuze moeten aanmelden via een webapplicatie.

De algemene aanmeldingsperiode voor de inschrijvingen loopt van 28 februari 2023 tot en met 21
maart 2023.

1.3. De verzoekende partij meldde <leerling> aan via het aanmeldingssysteem van de gemeente Retie.
Ze kreeg geen plaats toegewezen in haar school van voorkeur.

1.4. Met een verzoekschrift van 20 april 2023 hebben <ouders> klacht ingediend tegen de niet-
gerealiseerde inschrijving van <leerling> door <school> voor het schooljaar 2023-2024.



De verzoekende partij wenst haar zoon <leerling> die geboren is in 2017 in te schrijven voor het eerste
leerjaar in de <school>. Ze heeft haar zoon aangemeld tijdens de aanmeldingsperiode en selecteerde
daarbij enkel de school <school>. Op 20 april 2023 heeft de verzoekende partij een e-mail ontvangen
via het aanmeldingssysteem over de toewijzing. In dit bericht staat dat er geen plaats is voor <leerling>
in de gekozen scho(o)l(en). De verzoekende partij begrijpt niet waarom <leerling> en een vriendje
geweigerd werden. De rest van de klasgenootjes van de huidige school van <leerling> zouden echter
wel een plaatsje hebben in de <school>. Deze school is de dichtstbijgelegen school voor de
verzoekende partij. Volgens de verzoekende partij werd op de kennismakingsdag bij <school> Retie
ook gegarandeerd dat er voldoende plaats zou zijn voor alle kleuters van kleuterschool <school> te
Hodonk.

De verzoekende partij geeft aan dat ze weet heeft van een ander kind dat verder woont van de school
<school>, maar dat wel een plaats heeft gekregen in deze school. Het betrokken kind zou op 4,4 km
van de school wonen, terwijl de verzoekende partij op 4,2 km afstand zou wonen. Dat kind zou niet
behoren tot een voorrangsgroep. De verzoekende partij betwijfelt of de criteria van het
aanmeldingssysteem correct zijn toegepast en of de toewijzingen correct verlopen zijn.

Bovendien haalt de verzoekende partij aan dat ze het bericht van weigering niet binnen een termijn
van 7 dagen ontvangen heeft. De weigering dateert van 7 april 2023, maar de mededeling gebeurde
pas op 20 april 2023 via e-mail.

1.5. De verwerende partij bezorgde geen verweerschrift voorafgaand aan de zitting.
3. Over het procedureverloop

3.1. Er werden geen leden van de Commissie inzake Leerlingenrechten gewraakt.

3.2. De verzoekende partij en de verwerende partij werden per e-mail van 2 mei 2023 geinformeerd
over de zitting van 9 mei 2023 van de Commissie inzake Leerlingenrechten.

3.3. De verzoekende partij is niet aanwezig op de zitting.
De verwerende partij is aanwezig op de zitting.

Zij verklaart ter zitting dat alles conform de procedure is verlopen. Alle scholen van de gemeente Retie
hebben gebruik gemaakt van het aanmeldingssysteem dat de Vlaamse overheid ter beschikking stelt,
gecoordineerd door de gemeente Retie. De afstand tussen de laatst toegewezen leerling en de eerste
leerling op de wachtlijst bedraagt slechts 30 meter. Daarnaast verklaart de verwerende partij dat de
weigeringsdocumenten en de toewijzingsberichten via het systeem werden verstuurd. Als daar een
fout is gebeurd, dan voelt de verwerende partij zich hiervoor niet verantwoordelijk.

De verwerende partij verklaart daarnaast dat de ouders door een collega-directeur werden
uitgenodigd om hen de werking van het aanmeldingssysteem en de weigering nogmaals uit te leggen.
Tot slot verklaart de verwerende partij dat er nog vrije plaatsen zijn in de gemeentelijke basisschool,
maar het is uiteraard aan de ouders om hun school van keuze te bepalen.



4. Over de gegrondheid van de klacht inzake de weigering tot inschrijving

In de huidige stand van het geding beschikt de Commissie inzake Leerlingenrechten over onvoldoende
informatie om met kennis van zaken een uitspraak te doen over het recht van <leerling> op een
inschrijving in <school>, <adres>.

Voor de Commissie inzake Leerlingenrechten over de gegrondheid van de klacht kan oordelen en ter
zake een gemotiveerde beslissing kan nemen, moet zij over bijkomende inlichtingen beschikken.

Aan de verwerende partij wordt daarom gevraagd om uiterlijk op 5 juni 2023 om 12 uur de export van
de toewijzingen na het draaien van de definitieve ROM te bezorgen, waaruit blijkt welke afstanden er
werden toegekend.

Daarnaast stelt de Commissie inzake Leerlingenrechten vast dat er tussen de datum van de weigering

(7 april 2023) en de communicatie van het toewijzingsbericht (20 april 2023) een grote tijdsspanne zit.
De Commissie inzake Leerlingerechten vraagt of de initiatiefnemer hiervoor een verklaring kan geven.

BESLISSING

Gelet op het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997, zoals gewijzigd, inzonderheid artikelen
37/12 tot en met 37/27;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering over het inschrijvingsrecht in het basisonderwijs en het
secundair onderwijs van 7 oktober 2022;

Gelet op het ministerieel besluit van 9 november 2012 houdende de aanstelling van de voorzitter en
de leden van de Commissie inzake Leerlingenrechten zoals gewijzigd;

Gelet op het huishoudelijk reglement van de Commissie inzake Leerlingenrechten van 10 september
2018;

Na beraadslaging

Met eenparigheid van stemmen,

Enig artikel

De klacht van 20 april 2023 inzake de niet-gerealiseerde inschrijving van <leerling> door <school>,
<adres> is ontvankelijk, maar uitgesteld wegens onderzoeksmaatregelen.

Aldus uitgesproken te Brussel op 9 mei 2023.
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leden,
Mevrouw Ingrid Hugelier, secretaris.
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